
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 17/12/2015

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Segretario Generale Mileti Pietro Paolo

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore P
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore A
6 Fiorini Elena Assessore P
7 Fracassi Emanuela Assessore P
8 Lanzone Isabella Assessore P
9 Miceli Francesco Assessore P
10 Piazza Emanuele Assessore P
11 Porcile Italo Assessore P
12 Sibilla Carla Assessore P

DGC-2015-313 APPROVAZIONE DEI  LAVORI DI  SOMMA URGENZA 
PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA   DI  UNA  PARTE  DI 
MARCIAPIEDE  LATO  MARE  DI  CORSO  EUROPA  IN 
PROSSIMITA’  DEL  CIV  1119,  A  SEGUITO  DEL 
CEDIMENTO  STRUTTURALE  AVVENUTO  IN  DATA 
23.11.2015

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici e Manutenzioni Giovanni Crivello;

Premesso:

- che in data 23.11.2015 l’Azienda A.S.Ter. s.p.a. è stata chiamata ad intervenire in regime di 
Pronto Intervento per l’esistenza di un significativo cedimento strutturale di una parte del 
marciapiede lato mare di Corso Europa in prossimità del civ. 1119;

- che il Settore Spazi Urbani Pubblici della civica Direzione Manutenzioni e Sviluppo Municipi, 
esperito un tempestivo sopralluogo in pari data, nel corso del quale è stata accertata l’evidente criti-
cità della situazione comportante il potenziale crollo della struttura pericolante sulla sottostante tu-
bazione dell’acquedotto a servizio dei quartieri cittadini di Quinto, Nervi e dei limitrofi Comuni co-
stieri, ha ritenuto di dover procedere a rimuovere lo stato di pregiudizio con il presupposto della 
Somma  Urgenza  ai  sensi  dell’art.  176,  D.P.R.  207/2010,  come  risulta  dal  relativo  verbale  n° 
NP/2015/2155 in data 30/11/2015 (Allegato A) costituente parte integrante e sostanziale del presen-
te provvedimento

Preso atto 

- che l’esecuzione dei lavori di Somma Urgenza  è stata affidata nell’immediatezza  alla ditta Tassi-
stro Gian Bruno s.a.s. che si è dichiarata disponibile a darne immediato avvio e ad eseguire detti la-
vori per l’importo preventivamente stimato in via indicativa pari a 75.000,00 Euro, come risulta dal-
la stima dei costi contenuta nella Relazione Tecnica - Perizia giustificativa (Allegato B) redatta dal 
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti, dirigente del civico Settore Spazi Urbani Pubblici, costituente anch’essa 
parte integrante del presente provvedimento;  

- che  la  citata  perizia  giustificativa  dell’intervento  di  Somma  Urgenza,  attivato  in  data 
30/11/2015 ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, reca in allegato il Quadro Economico 
(Allegato C) ed il Computo Metrico Estimativo (Allegato D) recante un importo complessi-
vo pari a 55.021,44 Euro per lavori, 12.104,72 Euro per I.V.A. al 22%, 5.148,84 Euro per 
imprevisti (IVA compresa), 1.900,00 Euro per Spese tecniche e 825,00 Euro per Quota in-
centivo, per un totale complessivo di 75.000,00 Euro (IVA compresa)

Rilevato che:

- come stabilito dalle norme regolamentari in materia di somma urgenza, il computo metrico 
estimativo degli interventi  è stato redatto in data 9.12.2015 e quindi nel termine di dieci 
giorni successivi alla redazione del verbale di consegna lavori;

- che gli atti sopra citati (verbale e perizia estimativa) sono stati trasmessi in pari data alla Civica 
Amministrazione

Dato atto che: 

- il presente intervento di Somma Urgenza, attivato dagli Uffici Tecnici del Settore Spazi Urbani 
Pubblici, è attualmente in corso di esecuzione e il suo completamento è indispensabile  per garantire 
la sicurezza e la pubblica incolumità della cittadinanza consentendo il ripristino della piena funzio-
nalità del tratto di marciapiede  lato mare di Corso Europa in prossimità del civ. 1119, anche se 

1



provvisoria in attesa del finanziamento per la ricostruzione definitiva del tratto di marciapiede crol-
lato e della conseguente ricollocazione dei sottoservizi coinvolti;

- tale intervento di Somma Urgenza è meritevole di approvazione nella sua interezza risultando 
inoltre necessario provvedere alla copertura della relativa spesa.   

Ritenuto pertanto:

- di approvare, anche ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207, l’intervento di 
Somma Urgenza attivato dagli Uffici Tecnici del Settore Spazi Urbani Pubblici, meglio spe-
cificato nei citati Allegati A e B del presente provvedimento e di provvedere alla copertura 
finanziaria degli stessi, per un ammontare complessivo dei lavori pari a 55.021,44 Euro per 
lavori,  12.104,72 Euro  per I.V.A. al 22%, 5.148,84 Euro per imprevisti (IVA compresa), 
1.900,00 Euro per Spese tecniche e 825,00 Euro per Quota incentivo, per un totale comples-
sivo di 75.000,00 Euro (IVA compresa)

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedi-
mento espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ra-
gioneria,  nonché l'attestazione di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ed il parere di legittimità espresso dal Segretario Generale;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

1)    di prendere atto, per i motivi esposti in parte narrativa, della sussistenza delle circostanze di  
Somma Urgenza attestata dal Settore Spazi Urbani Pubblici della civica Direzione Manutenzio-
ni e Sviluppo Municipi con verbale in data 30.11.2015 allegato quale parte integrante del pre-
sente provvedimento (Allegato A);

2) di  approvare,  conseguentemente,  l’intervento  di  Somma Urgenza,  ai  sensi  dell’art.  176 del 
D.P.R. 207/2010, consistenti nella messa in sicurezza del marciapiede tratto lato mare di Corso 
Europa  in  prossimità  del  civ.  1119,  a  seguito  del  cedimento  strutturale  avvenuto  in  data 
23.11.2015;

3) di dare  atto che l’ammontare degli interventi di cui al precedente punto 2)  è pari a 55.021,44 
Euro per lavori, 12.104,72 Euro per I.V.A. al 22%, 5.148,84 Euro per imprevisti (IVA compre-
sa), 1.900,00 Euro per Spese tecniche e 825,00 Euro per Quota incentivo, per un totale comples-
sivo di 75.000,00 Euro (IVA compresa); 

4)   di finanziare la spesa complessiva è pari a 75.000,00 Euro, come da Quadro Economico (Alle-
gato C) e C.M.E. (Allegato D) mediante utilizzo di economie sulla quota capitale derivanti dalla 
rinegoziazione mutui;

5)   di dichiarare che la spesa relativa agli interventi di somma urgenza, per un ammontare di Euro 
75.000,00 ha natura di investimento come stabilito dalla vigente normativa, con particolare rife-

2



rimento alle norme contenute nel Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nella legge Costi-
tuzionale n. 3 dell’ottobre 2001, e nell’art.3, comma 18, della legge 24 dicembre 2003, n. 350;

6)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la  dei dai personali.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Segretario Generale
Marco Doria Pietro Paolo Mileti

3



CODICE UFFICIO: 173 2 0 Proposta di Deliberazione N. 2015-DL-425 DEL 11/12/2015

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA  DI 
UNA PARTE DI MARCIAPIEDE LATO MARE DI CORSO EUROPA IN PROSSIMITA’ DEL CIV 1119, A 
SEGUITO DEL CEDIMENTO STRUTTURALE AVVENUTO IN DATA 23.11.2015

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

ALLEGATO A
ALLEGATO B
ALLEGATO C
ALLEGATO D

Il Dirigente
[Dott. Ing. Gian Luigi Gatti]

Documento Firmato Digitalmente

 











































E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
173 2 0   N. 2015-DL-425 DEL 11/12/2015
 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA  DI UNA PARTE DI MARCIAPIEDE LATO MARE DI CORSO 
EUROPA IN PROSSIMITA’ DEL CIV 1119, A SEGUITO DEL CEDIMENTO 
STRUTTURALE AVVENUTO IN DATA 23.11.2015 

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

16/12/2015

Il Dirigente Responsabile
Dott. Ing. Gianluigi Gatti

Documento Firmato Digitalmente



ALLEGATO AL PARERE TECNICO
ART. 25, COMMA 2, REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CODICE UFFICIO: 173 2 0 DIREZIONE MANUTENZIONI  E SVILUPPO DEI  MUNICIPI  - 
SETTORE SPAZI URBANI PUBBLICI

Proposta di Deliberazione N. 2015-DL-425  DEL 11/12/2015

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA  DI 
UNA PARTE DI MARCIAPIEDE LATO MARE DI CORSO EUROPA IN PROSSIMITA’ DEL CIV 1119, A 
SEGUITO DEL CEDIMENTO STRUTTURALE AVVENUTO IN DATA 23.11.2015

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio di 
previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 
già contabilizzati) ove la spesa trova copertura:

Anno di 
esercizio

Spesa di cui al
presente provvedimento Capitolo Impegno

Anno            Numero
2016 Euro 75.000,00 70578

Crono 2015/281
c.o. 136.1.3

b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del 
bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto 
seguente:

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

Documento Firmato Digitalmente

 

X

X



c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 
partecipazione iscritto a patrimonio?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato):

Tipo 
inventario 
e categoria
inventariale

Tipo partecipazio-
ne (controllata/ 
collegata o altro)

Descrizione Valore attuale Valore post-
delibera

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di  
assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in rela-
zione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto 
seguente:

Effetti negativi su conto economico

Effetti negativi su stato patrimoniale

Osservazioni del Dirigente proponente:

Genova, 16 /12 /2015

Il Dirigente
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti

Documento Firmato Digitalmente

X

X



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
173 2 0   N. 2015-DL-425 DEL 11/12/2015 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA 
IN SICUREZZA  DI UNA PARTE DI MARCIAPIEDE LATO MARE DI 
CORSO EUROPA IN PROSSIMITA’ DEL CIV 1119, A SEGUITO DEL 
CEDIMENTO STRUTTURALE AVVENUTO IN DATA 23.11.2015

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

16/12/2015 Il Dirigente del Settore Contabilità e 
Finanza

[Dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
173 2 0   N. 2015-DL-425 DEL 11/12/2015 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA 
IN SICUREZZA  DI UNA PARTE DI MARCIAPIEDE LATO MARE DI 
CORSO EUROPA IN PROSSIMITA’ DEL CIV 1119, A SEGUITO DEL 
CEDIMENTO STRUTTURALE AVVENUTO IN DATA 23.11.2015

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

16/12/2015 Il Direttore di Ragioneria
[Dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
173 2 0   N. 2015-DL-425 DEL 11/12/2015 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA 
IN SICUREZZA  DI UNA PARTE DI MARCIAPIEDE LATO MARE DI 
CORSO EUROPA IN PROSSIMITA’ DEL CIV 1119, A SEGUITO DEL 
CEDIMENTO STRUTTURALE AVVENUTO IN DATA 23.11.2015

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

16/12/2015

Il Segretario Generale
[Dott. Pietro Paolo Mileti]

Documento Firmato Digitalmente


